Secretaria General Pégina 1 de 9

Universidad Nacional
Abierta y a Distancia

Universidad Nacional Abierta y a Distancia - UNAD
COMITE NACIONAL DE INCENTIVOS Y ESTIMULOS
Acta de Sesion Ordinaria No. 001
4 de febrero de 2010

. el Ca Lugar: Sala de
FECHA: 4 de febrero de 2010 Hora Inicio: 11:00 AM Hora Terminacion: 12:30 PM Juntas Rectoria
MIEMBROS COMITE DE ESTIMULOS EDUCATIVOS - T
Nombre Cargo
JAIME ALBERTO LEAL AFANADOR Rector de la Universidad (Presidente)
NANCY RODRIGUEZ MATEUS Gerente Administrativa y Financiera y Jefe (E) Talento Humano
MARIBEL CORDOBA GUERRERO Secretaria General (Secretaria)
GLORIA HERRERA SANCHEZ Vicerrectora Académica y de Investigacion

ORDEN DEL DIA:

1-  Verificacidn del quérum.

2-  Estudio vy aprobacidn del orden del dia.

3- Estudio de solicitudes de Estimulos Educativos allegadas por Direcciones Zonales y de |2 Sede Nacional.
4-  Varios.

Préxima sesion: Mayo de 2010

F1EM DESCRIPCION
Verificacion_del quérum:
1. = La Secretaria verifico la asistencia declarando el qudrum.
Estudio y aprobacion del orden del dia.
2. » La Secretaria procedié a dar lectura de la propuesta de orden del dia, debatido el cual se procedid a adelantarlo
de conformidad.
Estudio de solicitudes de Estimulos Educativos allegadas por Direcciones Zonales y de la Sede Nacional,
3.
La Secretaria General expone las solicitudes de la Sede Nacional José Celestino Mutis, asi:
% CRITERIOS
Nombre | VWCULECIONT| ppograma | NveL | mstirucion | M85m0 | oo ey | oBseRrvacionEs DE
segun SELECCION
Res.
CAMILO Profesional " .
RETREPO universitario iju:;g: Especializacidn UNAD 70% Renovacion Cumple4Pgomed|o Aprobado
VALENCIA grado 11 paoy ;
JULIO CESAR Técnico - .
VASQUEZ | Administrativo A”":,Izl'faslggas Maestria dig‘gf;;ﬁ'a 0% 1VEZ Ninguna Aprobado
PATINO Grado 12 Y
CONQCIMIEN
YURY EMILIO TOY
JAAMAN DOCENTETC | CULTURAEN | DOCTORADO | UNAD-IPECAL 60% 1VEZ Ninguna Aprobade
MEZA AMERICA
LATINA
Se le aprob el
estimulo de manera
condicionada a las
ANA BOLENA Técnico notas, mediante
RODRIGUEZ Administrativo Psicologia Pregrado UNAD 106% | Renovacion | Resol, $732/09, las Aprohado
ROJAS cuales ya se
verificaron
Cumpliendo con
Promedio 4,0
JORGE .
. Gerencia L
ENRIQUE Profesional . . Universidad .
ALDANA universitario Esirég:glugsa de | Especializacion Contral 30% 1vez Ninguna Aprchado
MALDONADQ
MARTHA
LILIANA Técnico Administracion .
MORA Administrativo | ce Empresas Pregrado UNAD 100% 1VEZ Ninguna Aprobado
FIRIGUA . A
EDWIN e
ALEXANDER Téenico Higher . ) '
DURAN Administrative Education Maestria UNAD Florida 100% 1VEZ Ninguna No Aprabado
GARCIA :
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4 de febrero de 2010
El Comité Nacional de Incentivos y Estimulos Educativos, determina que el sefior Edwin Alexander Duran Garcia, se inscriba
en-la proxima Convocatoria de- Maestrias-UNAD Florida; en donde se otorgara un-incentivo educative de conformidad-con fa |-
normatividad del Sistema de Estimulos, el cual es del 70%.
Zona Centro Bogota Cundinamarca:
VINCULACION! Maamo CRITERIOS
Nombre PROGRAMA NIVEL INSTITUCION : SOL/REN | OBSERVACIONES DE
CARGO segln
" SELECCION
es,
MARIA Técnico Tec. Gestign .
CLEMENCIA | Administrative | Gomercialy de Pregrado UNAD 160% Rengvacion Cumple4P50medm Aprobado
TORRES Gradp 11 Negocios ’
Zona Centro Oriente:
VINCULACION! Moo CRITERIOS
Nombra PROGRAMA NIVEL INSTITUCION : SOLIREN | OBSERVACIONES DE
CARGO segin
R SELECCION
s,
MYRIAM Técnico Gestion .
AURORA | Administativo | Comercialy | PREGRADO |  UNAD 100% | RENOVAGION | CHmP Fromeetio. | oo
CARRERO Graded de Negocios ’
Sele aprebd el
estimulo de
manera
) condicionada a las
LILIANA Técnico . " . ;
PALACIO | Administrativo ‘;de'“'s"am" PREGRADO UNAD 100% | RENOVACION R""‘?“‘;‘%‘Z‘}’U"";‘f Aprobado
BALLESTEROS |  Gradod & Empresas €80l @
cuales ya se
verificaron
Cumpliendo con
Promedio 4,4
Zona Sur:
VINCULACION/ Mo CRITERIOS
Nombre PROGRAMA NIVEL INSTITUCION | "X SOLIREN OBSERVACIONES DE
CARGO segun
SELECCION
Res.
FRADIT o | Adminstacion | oo UNAD 100% | RENOVACION | O Cumple con Promedio | o s obad
TORRES Crad 03 de Empresas o el cual es de 3,8 P
GLORIA Auxifiar .
ROCIO | Administraivo | Psicologia | PREGRADO UNAD 100% | RENovacion | NO °:|'"JE.'§| Z‘;“d:g";“e“'“ No Aprabado
GONZALEZ Grado 10 '
LUIS Téenico .
ALBERTO | dministrativo | Psicologia | PREGRADO UNAD 100% | RENOVACION | No Cumple con Promedio |y s op g
MORALES elcualesde 39
“ Grado9
MUNOZ
Pertenece al 2 clister de
Magstrias Hene auxilio
educative del 50%
mediante Resol. 1527/08,
ya que en ese periodo se
EDILBERTO Director de Master Online . desemperiaba como tutor
SILVA FIERRO Centro Education MAESTRIA UNAD Florida 0% RENOVACION de la institucion, y ahora Aprobade
solicita el 70% teriendo en
cuenta que se encuenira O
vinculado come Direclor de
Centro de ta Plania de ia
Universidad. 3
LIDANADEL | o, Educacion |
CARMEN Administrati Superiora | Especializacion UNAD 100% 1vez Ninguna Aprobado’
ERAZO PAZ MEIENV | Bistancia




Secretaria General

Pégina 3de 9
) Universidad Nacional
Ablerta v a Distangia
Universidad Nacional Abierta y a Distancia - UNAD
COMITE NACIONAL DE INCENTIVOS Y ESTIMULOS
Acta de Sesién Ordinaria No. 001
4 de febrero de 2010
Zona Centro Boyaca:
* CRITERIOS
Nombre | YINCULACION | poocpama | NvEL | INsTiTucion | MB4MO | oo meN | oBsErvAGIONES | DE
ICARGO segin SELECCION
Res.
DIANA MILENA )
Tutora Tiempo | Desarrollo . . - Cumple con
SOLER Completo Rural Maestria U. Javeriana 40% Renovacion Promedio 4,47 Aprobado
FONSECA
MARIA Educacion
AZUCENA Pro_fesma! Superior a Especializacion | UNAD 100% 1 VEZ Ninguna Aprobado
CORTES Universitario Distanci
FIRAZAN istancia
Zona Caribe;
%
. CRITERIOS
Nombre | VINCULACIONT| poocrama |  mver | mstirucion | M&mo | soipen | oservaciones | oE
CARGO segin SELECCION
Res.
DIGNGRA N
DOCENTE Clencias de la RUDE- " Cumple con
INES PAEZ AUXILIAR Educacion Doctorado COLOMBIA 60% Rencvacion Promedio 4,57 Aprobado
GIRALDO
Politica de Descuentos, Acuerdo No. 004 de 2009;:
Zona Sur:
o CRITERIOS
Nombre Cargo Programa Nivel Institucion . SOLIREN OBSERVACIONES DE
segun SELECCION
Acuerdo
Al ser Egresadola
KATHERINE Gerencia 30% validacion para el
GUZMAN EGRESADQ | Estratégicade | Especiatizacién UNAD DCTOO 1VEZ descuento la hace Aprobado
VARGAS Mercadeo Registro y Control
Académico
Al ser Egresado la
G(I;g\F;EI?IEJ\IY Gerencia 30 validacion pata el
EGRESADD | Estratégicads | Especializacion UNAD ° 1VEZ descuento la hace Aprobado
RODRIGUEZ DCTO I
VALDEZ Mercadeo Registro y Control
Académico
Al ser Egresadola
HUGO Geslis 309 validacion para ef
ALEXANDER | EGRESADO P.b""" Especializacion | UNAD 070 1VEZ descuento lahace |  Aprobado
OSPINA thlica Registro y Control
Académico
puBIS
MARCELA Gestidn de olionni 0% .
RINCON CONTRATISTA Proyecios Especializacion UNAD 0eTO 1VEZ Ninguna Aprobado
BARRETQ
ARNULFO "
GARCIA | TuTORMT | Cestiende o colzacion|  UNAD 40% 1VEZ Ninguna Aprobado
Proyectos DCTO
CABEZAS
MILTON -
Educacion
FERNANDO Tutor TC Supericra | Especializacion UNAD 0% 1vez Ninguna Aprobadoc,
ORTEGCN Di . 0CcTO
istancia
PAVA
WILLINGTON " !
RODRIGUEZ | CONTRATISTA |  OSSEON | poialzacion | UNAD 30% 1VEZ Ninguna Aprobado
Publica DCTO
JIMENEZ
CLAUDIA ..
MARCELA Educacion 40% i
DIAZ Tutor MT querinr_a Especializacion UNAD DCTO 1VEZ Ninguna Aprobado
SCARPETA Distancia
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Zona Caribe;
. - _— | |- CRITERIOS-
Nombre Cargo Programa Nivel Institucion seqin SOLREN | OBSERVACIONES DE
gu SELECCION
Acuerdo
CLAUDIA Especializacidn
PATRICIA en Educacién, N 40% ’
CERRA TUTORHC Cifituea Especializacién UNAD DCTO 1VEZ Ninguna Aprobado
ARCON y Politica
ROSALBA Gerencia 40%
PEREZ CONTRATISTA | Estratégicade | Especializacion UNAD DCT;J 1VEZ Ninguna Aprobado
QVIECO " Mearcadeo
Zona Centro Boyaca:
o CRITERIOS
Nombre Cargo Programa Nivel Institucion . SOL/REN QOBSERVACIONES DE
segun SELECCION
Acuerdo
FREDY DE
JESUS ) Gestion e DCTO '
MOJICA Contratista Publica Especializacion UNAD 0% 1VEZ Ninguna Aprobado
GONZALEZ
JAVIER Educacion
FRANCISCO Coniratista Superior a Especializacion UNAD DCIO 1VEZ Ninguna Aprobavo
RODRIGUEZ Oi . 30%
istancia
MORA
JULIALBA . Nutricién
ANGEL | Tulor Medio Animal | Especializacion | UNAD 04%1/0 1VEZ Ninguna Aprobads
GSORID PO Sostenible "
LINA Educacion
ESPERANZA | Tutora Medio ) e DCTO .
PEDREROS Tiempo SDuig;r:]c;t;: Espegializacion UNAD 0% 1VEZ Ninguna Aprobado
CUEVAS
GERARDO !
Educacién
AUGUSTO Tutor Hora . S DCTO .
ALFONSO Cétedra SDL{penouja Especializagion UNAD 20% 1VEZ Ninguna Aprobado
GARCIA istancia

Al terminar la lectura de las solicitudes de estimulos educativos y de descuentos, la Secretaria General indica que toda la
informacion ha sido convalidada por la Secretaria General, verificando el cumplimiento de los requisitos establecidos en el
Reglamento.

El Rector manifiesta que en este sentido se aprueban las solicitudes de los postulantes que cumplen con los requisitos, de
conformidad con la verificacion realizada por la Secretaria General.

POSTULACIONES QUE NO CUMPLEN

La Secretaria General, sefiala que de acuerdo a la convalidacion realizada las siguientes postulaciones, no cumplen con los
requisitos establecidos en el Acuerdo No. 004 de 2009, sobre Politicas de Descuentos, asi comao en la Resolucion No. 2091
de 2008 por la cual se adopta y reglamenta el Sistema de Incentivos y Estimulos para el grupo social que conformado por
los servidores p(blicos de la UNAD:
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Sede Nacional:
R , , SR e | CRITERIOS
Nombre Cargo Programa Nivel Institucion seqln SOUREN [ OBSERVACIONES DE
o SELECCION
cuerde
£l Acuerdo No. 004
CLAUDIA MAESTRIAEN UL SAN de 2000 no
ANDREA NEUROPSI- : contempta el
PAREDES Tutor TG COLOGIA MAESTRIA Vi(f{iETTJARA N/A 1VEZ descuento para NG CUMPLE
ROSALES CLINICA programas de otras
instituciones
Zona Sur;
” é:ﬁmo CRITERIOS
Nombre Cargo Programa Nivel [nstitucién segdn SOL/REN OBSERVACIONES DE
Acuerdo SELECCION
El Acuerdo No. 004
Tutor TG de 2009 no
JOSE JULIAN | {Coordinador | Dectorado en Universidad del centernpla el NC
NAREZ académico | Educacion | COCTORADO | Ty i NiA 1vez descuentopara | CUMPLE
zonal) programas e ofras
instituciones
El Acuerdo No. 004
OBDUBER Magstria en c‘i‘;é‘:ﬁﬂg; 3O
CORREA Tutor TC Derecho MAESTRIA | EXTERNADO NIA 1vez p
HERRERA Administrativo descuentopara | CUMPLE
progfamas de ofras
instituciones
El Acuerdo Ne. 004
de 2009 no
LEIDY MARIA .
" Administracion contempla i NO
BEDOYA Confratista de Empresas PREGRADO UNAD NIA 1vez descuento para CUMPLE
FLOREZ
programas de
PREGRADQ
El Acuerde No. 004
de 2009 no
LUIS ALIRIC _
! Ingenieria contempla ef NO
(ﬁﬂfg}; Conlratista industrial PREGRADO UNAD NiA 1vez descuento gara CUMPLE
programas de
PREGRADO
El Acuerde Ne. 004
NELLY de 2009 no
. Administracion contempla et NO
g&ﬁiﬁ Contratsta de Empresas PREGRADO UNAD NiA 1VEZ descuente para CUMPLE
programas de
PREGRADO
Elart. 14 de la res.
2091-08 prohibe
que al
JACOB momento de Ja
Maestria en Universidad de postulacion tenga NO
VARG Tutor Educacion | MAESTRIA | % aozoma | WA 1vez oo incentvo | CUMPLE
vigente. Tiene d
incentivo Doctorade
de Avila Res. 1755
de 2009
El Acuerda No. 004
NELLY MARIA Docente ciii(l}'l?glggl NO
MENDEZ auxiliar de AGRONOMIA | PREGRADO UNAD NiA 1vez d tp CUMPLE ‘
PEDROZA planta ESCUEN(O para
programas de
PREGRADO
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No tiene méas de un
LUZ AYDA Técnico — afio de vinculacion.
VILLEGAS | Admiistatvo | AUTINSUECEN | poocso | unap | na vz | Vinculada CUiI\\:fi?’LE'
VARGAS Grado 9 P desde el 4 de mayo
de 2009,
Zona Centro Qriente:
%
Maxime CRITERIOS
Nombre Cargo Programa Nivel Institucidn segln SOL/REN OBSERVACIONES CE
Acuerdo SELECCION
No fue aprobada en
el Comité Zonal ya
%ﬁbﬂ%ﬁ Auxiliar Gestion quela NO
: Administrative | Comercial y de Pregradc UNAD NiA RENOVACION documentacion
LANDAZABAL Grade 13 ] ; CUMPLE
MONSALVE rade Negocios . aportada esta
incompleta, fafta
certificado de notas.
Zona Caribe:
Moo CRITERIOS
Nombre Cargo Programa Nivel Institucién seqtin SOL/REN OBSERVACIONES DE
P SELECCION
cuerdo
La solicitud no se
envio por medio de
. cta de
EDGAR JOSE Maastria en @ )
PEINADO | TutorMT | Educaciény | MAESTRIA UNAD N/A fuez | Comie Zonclauien v
ROJAS Ao ebia verificar y UMPLE
aprobar el
cumplimiento de los
requisitos
No aporta la
documeniacidn
EDWIN . completa, no tiene
Educacion L
ARMANDO ’ g certificacion de NO
GUZMAN Tutor HC C':Jcljgﬁrgay Especializacién UNAD NIA 1vez vinoulacion, no CUMPLE
CRUZ ! diligencio acta de
compromiso con la
UNAD
Zona Qccidente;
Mo CRITERIOS
Nombre Cargo Programa Nivel Institucién segin SOL/REN OBSERVACIONES DE
Pt SELECCION
cuerdo
La solicitud fue
enviada
directamente por el
CEAD
LECNARDO Técnico - La Dorada, no se
MONTILLA | Adminstatvo | "B | prograqg UNAD NIA fver | emitpormedode | 00 -
MALAVER Grado 12 semas acta de Comite
Zenal quien debia
verificar y aprobar el
cumplimiento de los
requisitos
4 ! Proposiciones y Varios
la Vicerrectora Académica y de Investigacion, solicita al Comité definir el porcentaje de auxilio educativo para los
. Y p
funcionarios que se encuentran adelantando su Doctorade con la Universidad de Nova.
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La Secretaria General, indica que en este caso, el sefior Rector tiene una facultad discrecional que fue la que se aprobd en
ese entonces para el Doctorado de Nova, en donde para el caso de los tutores se les otorgaba el 40% de auxilio educativo,
tendria-que estudiarse el impacto ‘que tlene para la universidad, ‘en cuanto ala gestion realizada;, atendiendo ta politica de
capacitacidn de la institucion y de cualificacién del personal.

El Rector pregunta cudl podria ser la conciliacion para el porcentaje a los tutores, siguiendo los lineamientos de la Politica de
Estimulos Educativos.

La Secretaria General indica que para este caso en el Acuerdo No. 004 de 2009 que establece fa Politica de Descuentos, se
da una discrecionalidad al sefior Rector, no obstante se podria presentar ante el Consejo Superior Universitaric como punto
de Varios en la proxima sesion del 12 de febrero de 2010,

El sefior Rector indica que se prepare para el Consejo Superior, y sefiala que para el proximo Comité Nacional de Incentivos
y Estimulos Educativos la Vicerrectora Académica y de Investigacién prepare un analisis discrecional de las situaciones de
avance, desde el momento del otorgamiento de estimulos educativos, cémo ha ido evolucionando en términos de progreso
académico, titulaciones, orientaciones sobre los programas de grado.

La Vicerrectora Académica y de Investigacion, manifiesta que ese trabajo se ha ido adelantando para presentar en Balance
Social 2009, incluyendo lo de Formacion de Formadores,

El sefior Rector sefiala que se prepare para el prdximo Comité de Estimulos, como una lectura del impacto de ia Politica de
Estimulos e Incentivos Educativos, y solicita que se cruce la informacidn con la Gerencia Administrativa y Financiera sobre
los costos.

1. Comunicacion Directora Centro Boyaca: Formacion de Formadores:

La Secretaria General indica que este caso ya ha sido remitido a la Vicerrectora Académica y de Investigacion, quien ya dio
la respuesta pertinente.

2. ‘Solicitud Sandra Patricia Barrios Rodriquez: Contratista CEAD Pitalito:

El asunto queda pendiente de aclaracion por parte de la Vicerrectora Académica y de Investigacion.

3. Solicitud autorizacién para inicio MBA Tercer Clilster MARIA ELENA LOPEZ GOMEZ:

A la funcionaria administrativa le fue otorgado el incentivo para cursar [a Maestria en Administracion de Negocios en la
UNAD — FLORIDA, mediante fa resolucién No. 2607/08 por valor del 70% de la matricula para cursar el programa académico
en el primer semestre de 2009. Sin embargo, pese al otorgamiento el estimulo esta no cursd la maestria, aduce que por
motivos de salud y de su traslado, razén por la cual solicita se le autorice el inicio del programa académico para el segundo
trimestre del 2010. Adjunta recibos de pago de némina soporte en la que constan descuentos realizados por hbranza
educacional MBA Florida.

La Secretaria General aclara que cuando se firman el Acta de Compromiso y Pagaré, se envia a la Oficina Juridica y de
Contratacion para que se haga el respectivo cobro ejecutivo y se de cumplimiento, sin embargo en este caso fa beneficiaria
no alcanzd a firmar el acta y no ingreso a la plataforma.

Ei sefior Rector manifiesta que se debe castigar ese tipo de incumplimientos, ya que cuando se otorga un estimulo
educativo, y si por cualguier motivo no se hace uso del mismo, y de manera extemporénea recibe [a solicitud de justificacid
del porgue no lo tomd, no se acepta y se debe dejar un precedente.

La Vicerrectora Académica y de Investigacion, la UNAD Florida debe también emitir un concepto académico.

la Secretaria General sefiala que ha habido varios casos, en donde se abre la convocatoria v los funcionarios se inscriben
voluntariamente, sin embargo una vez se otorga el estimulo educativo, envian comunicaciones indicando gue ya no pueden
iniciar por motivos personales, y considera que esos casos se deben castigar, porque es un desgaste y también les estd
quitando el cupo a otras personas que también lo necesitan.
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4. Solicitud Ruth Isabel Ramirez: Docente Ocasional CEAD Duitama

Presenta solicitud de revisar el Estimulo que le fue otorgado mediante Resolucién No. 162 de 2008 en la que se otorgd el
50% del valor de la matricula para el programa Master of Arts in Education-Online Education ofrecida por la UNAD Florida. El
motivo de su solicitud es que fue vinculada como docente ocasional de tiempo completo mediante Resolucién No. 011 de
Enero de 2008, al igual que otros tutores vinculados en esa ocasion. Dichos tutores a los cuales se les vinculd en las mismas
condiciones ¢que ella, les fue otorgado el 70% de la matricula para cursar el segundo clister de la maestria. Los
fundamentos de derecho que ella alega es que segiin la Resolucidn 296 del 28 de febrero de 2007, se establece como
incentivo para el personal académico el 70% del valor de la matricula.

La Secretaria Generai que la Resolucion 296 de 2007 se cumplié en su momento, las condiciones ya han cambiado y no se
puede oforgar un estimulo educativo retroactivamente.

La Jefe del Sistema Nacional de Talento Humano indica que cuando una persona cambia su vinculacidn también cambian
sus condiciones.

El Rector estd de acuerdo.

5. Solicitud Nory Patricia Calderén Rujz: Técnico Administrativo CEAD Bucaramanga

Solicita incentivo para cursar el Diplomado de Desarrcllo Humano y Familia, solicitud remitida mediante oficio de la Directora
de [a Zana Centro Oriente y con su visto bueno.

La Secretaria General indica que los Diplomados generalmente no pasan por ef Comité.

La Representante del Sistema Nacional de Talento Humano indica que ese tipo de formacion se estd centralizando por esa
dependencia, para poder hacer también la carta de costeo v que quede también dentro de las lineas del Plan Institucional
de Capacitacion.

Ef sefior Rector sefiala que ese tipo de capacitacién debe tener un incentivo, y que si la Oficina de Talento Humano se
encuentra sistematizando esa informacion, se debe traer al Comité Nacional de Incentivos y Estimulos Educativos, porque no
es solamente incentivo para profesionales de la educacién superior, la universidad también debe apoyar ese tipo de
formacion.

Indica que es importante, en el control que lleva la Secretarfa General, revisar a una persona, cuantas veces se le esta
dando incentivo diferente.

La Secretaria General indica que en la relacion que se trae al Comité, generalmente se mencionan esas situaciones.

6. Solicitud de Tutores que terminaron sus estudios de Maestria en Educacion con la Universidad Oberta
de Catalunya.

Solicitud de unos egresados del Master en Educacion de fa Universidad Oberta de Catalunya, para que se tengan en cuenta
las certificaciones académicas.

obtuvieron como Magisteres en esa universidad. )
-A
i

La Vicerrectora Académica y de Investigacion indica que solicitan que se les reconozca laboralmente el titulo que ya /
7/

El sefior Rector manifiesta que ya hay una resolucidn al respecto, en donde se establece un plazo para convalidar el titulo. / .

La Secretaria General no est& de acuerdo, teniendo en cuenta que la Universidad no puede otorgar una remuneracion por
un titulo que no es reconocido en el pais.

La Representante del Sistema Nacional de Talento Humano, indica que el proyecto de resolucion sefiala que los funcionarios
cuentan con un plazo de 8 meses para hacer el tramite de convalidacidn con el Ministerio de Educacion Nacional, y de esta




Secretaria General Pagina g de 9

Universidad Nacional
Ablerta v a Distancia

Universidad Nacional Abierta y a Distancia - UNAD
COMITE NACIONAL DE INCENTIVOS Y ESTIMULOS
Acta de Sesion Ordinaria No. 001
4 de febrero de 2010

forma les sea reconocido el titulo en la Institucion.

1Se acuerda que-la Secretaria-General-hara-los ajustes pertinentes al proyecto de Resolucion por el cual se reglamenta fa
presentacion de titulos extranjeros por tutores, consejeros tiempo completo, medio tiempo y hora catedra.

7. Solicitud_de Renovacién de Estimulo Educativo: Maria_del Pilar Largo Técnico Administrativo Sede
Nacional

A la Funcionaria Maria del Pilar Largo, se le ha renovado el estimulo educativo 5 veces, para cursar el pregrado de Psicologia
con la UNAD, sin embargo el periodo académico pasado no estudié por problemas de salud y adjunta las incapacidades,
obtuvo un promedio de 4 en el Gltimo periodo académico cursado, y una rendicién de cuentas satisfactoria, solicita que se le
mantenga el estimulo educativo para retomar sus actividades académicas.

Se aprueba.

8. Caso de Maria Consuelo Mora Espejo

La funcionaria Maria Consuelo Mora Espejo solicita prorroga para terminar el Doctorado de Nuevas Tendencias en Direccion
de Empresas con la Universidad Espafiola de Salamanca.

La Secretaria General indica que la Universidad le otorgd un tiempo determinado para sus estudios de Doctorado, y la
sugerencia es que si ¢lla requiere para culminar sus estudias, un periodo de tiempo para viajar, tendria en su momento que
solicitar una licencia no remunerada.

El Rector manifiesta que ese seria un asunto relacionado con el proceso académico de la funcionaria, por otro lado cual es el
compromiso en términos con la UNAD, pregunta al Comité si la universidad va a cumplir con el cierre del programa de
estudios & con la entrega del titulo, ya que a la institucidn no le conviene apoyar un proceso de estudios sino se va a ver
beneficiada.

La Secretaria General indica que en el acta de compromiso se establece que debe obtener el titulo.

La Secretaria General sefiala que va a proyectar un acto administrativo con el fin de reglamentar, que aquellos estudiantes
que no terminan el programa académico dentro del plazo establecido por la Universidad, es decir, si la maestria es de 2
afios y el estudiante se toma 4 afios, una vez vencido el plazo, tendrd que continuar con sus pagos haciendo una erogacién
personal, lo cual aplicaria también para el caso de los Doctorados, es una Politica Institucional, y en ese sentido el Rector
debe expedir una resolucién para gue se legalice esta situacion.

es de febrero del afio dos mit diez (2010).
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